Các lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ, lao động việc làm và an sinh xã hội, văn hóa, thể thao được quan tâm chỉ đạo toàn diện, thực chất, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế và phục vụ đời sống nhân dân. Các cấp, các ngành đã tập trung thực hiện tốt việc chăm lo cho các đối tượng chính sách, gia đình người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Kỳ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan nhà nước được tăng cường. Một số chỉ số cải cách hành chính năm 2023 so với năm 2022 tăng bậc (PAR INDEX xếp thứ 38/63 tỉnh, thành phố, tăng 5 bậc; SIPAS xếp thứ 11/63 tỉnh, thành phố, tăng 2 bậc), chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) xếp thứ 20 trong top 30 tỉnh, thành phố.